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Abstrakt

Ve své bakalářské práci charakterizuji některá geneticky podmíněná

onemocnění pohybového aparátu psů. Mezi tato ortopedická onemocnění patří

dysplazie kyčelního a loketního kloubu, Leggova-Calvého-Perthesova nemoc

a luxace pately. Ta představují značné riziko v chovatelské praxi. Jsou ovlivněna

genetickými a environmentálními faktory (velikost a hmotnost těla, výživa apod.).

Každá z těchto chorob je pro psy bolestivá.

Tyto nemoci se dědí polygenně. Projev znaku je kontrolován více geny.

Koeficient heritability se pohybuje v nízkých až středních hodnotách, ale u dysplazie

kyčelního kloubu může být až 0,8.

Chovatel postižených zvířat si může vybrat mezi konzervativní

nebo chirurgickou léčbou. Jelikož jde o dědičně podmíněné choroby, je třeba věnovat

pozornost selekčním programům.

Klíčová slova: pes, dysplazie kyčelního kloubu, dysplazie loketního kloubu,

Leggova-Calvého-Perthesova nemoc, luxace pately, polygenně, koeficient

heritability

Abstract

In my bachelor paper, I describe some of the genetically determined

diseases of the musculoskeletal system of dogs.

These orthopedic diseases include hip and elbow dysplasia, Legg-Calvé-

Perthes disease and patellar luxation. They represent a significant risk in breeding

practise. They are influenced by genetic and environmental factors (size and body

weight, nutrition, etc.). Each of these diseases are painful for dogs.

These diseases are inherited polygenic. Expression of the trait is controlled

by multiple genes. Heritability coefficient is in the low to medium values, but for hip

dysplasia can be up to 0,8.

Breeder of affected animals can choose between conservative or surgical

treatment. Because these are hereditary diseases, should be given the attention

to selective programs.

Keywords: dog, hip dysplasia, elbow dysplasia, Legg-Calvé-Perthes disease, patellar

luxation, polygenic, heritability coefficient
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1. Úvod

Téma bakalářské práce „Dysplazie a nemoci pohybového aparátu u psů“

jsem si vybrala proto, že v dnešní době je v České republice chováno až dva miliony

psů. Přesný počet není znám, protože ne všichni chovatelé mají svého psa

přihlášeného. Někteří chovatelé mají psa jako společníka, jiní jako pracovní nástroj.

Každý chovatel by ale měl být informován o možných nemocech, které mohou

jeho psa postihnout. Značné riziko v chovatelské praxi představují dědičně

podmíněné choroby. Na prvním místě výskytu těchto chorob stojí dysplazie

kyčelního kloubu. Té a dalším dědičně podmíněným nemocem pohybového aparátu

psů se budu věnovat v této práci.
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2. Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zpracování kompletní literární studie dysplazie

a chorob pohybového ústrojí u psů. Ke zpracování bude použita veškerá dostupná

domácí i zahraniční literatura. Důraz bude kladen především na potencionální

genetické založení jednotlivých chorob. Největší pozornost bude věnována dysplazii

kyčelního a loketního kloubu jako nejrozšířenější chorobě pohybového ústrojí psů.
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3. Vývojová ortopedická onemocnění

Vývojová ortopedická onemocnění jsou často příčinou kulhání a bolesti

u mladých psů. Tato skupina spontánních poruch obyčejně zahrnuje párové klouby

nebo kosti kostry u rostoucích psů. Výsledné spektrum strukturálních změn končetin

vede k nepohodlí psa, a tak majitelé domácích zvířat hledají veterinární péči

pro lékařské ošetření nebo chirurgické korekce [1].

Je to skupina onemocnění, která způsobuje kosterní abnormality u mladých,

rostoucích psů. Etiologie většiny z nich je považována za multifaktoriální. Lze přičíst

i genetické a environmentální faktory [2].

Vývojová onemocnění kloubů zahrnují dysplazii kyčelního kloubu (DKK),

Legg-Calvé-Perthesovo onemocnění, luxaci pately, dysplazii loketního kloubu

(DLK), fragmentovaný processus coronoideus a osteochondrózu [3].

V dalších kapitolách bude podrobněji pojednáno o jednotlivých chorobách.
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4. Dysplazie kyčelního kloubu

Termín dysplazie znamená doslova vadný vývoj. Je odvozen od řeckého

slova dys, které znamená abnormální, a plasia znamenající rozvoj [4].

Dysplazie kyčelního kloubu (DKK) se v dnešní době popisuje

jako biomechanické onemocnění. Bývá etiopatogeneticky podmíněna rozdílností

mezi vývojem svalové hmoty hýždě a stehna a také rychlým růstem skeletu

s geneticky podmíněnou predispozicí [5].

Je zaznamenána u člověka a většiny savců (pes, kočka, kůň, skot, gorila,

medvěd). U psů, u kterých byla poprvé popsána před více než 60 lety (Schnelle,

1935), působí největší klinické problémy. Nejvíce jsou postiženi psi velkých a obřích

plemen (např. německý ovčák, bernardýn, labradorský retrívr, zlatý retrívr, malamut,

rotvajler, dobrman, kolie, boxer), ale může se vyskytnout v podstatě u jakéhokoli

plemene (pointr, kokršpaněl, pudl apod.) [3]. Toto nejčastější ortopedické

onemocnění velkých plemen psů se vyskytuje u 1,8 - 74 % jednotlivců v závislosti

na plemeni a původu dat (registr proti náhodnému výběru) [6].

DKK patří mezi progresivní onemocnění vznikající během postnatálního

růstu skeletu. Utváření kyčelního kloubu v daném období je závislé

na třech okolnostech:

1. Základní genetická výbava stanoví první anatomické poměry v kyčelním

kloubu (tvar, velikost, osvalení, inervaci).

2. Opakující se biomechanická zátěž a síly působící při zatěžování končetiny

ovlivňují růst a modelaci všech kloubních struktur.

3. Utváření chrupavčité a kostní tkáně ovlivňuje, za jakých okolností

a na kterých místech v kloubu se měkká chrupavčitá tkáň mění na tvrdou

kostní tkáň [5].

Geneticky predisponovaní psi se rodí s normálními kyčelními klouby. Mají

ale sklon k biomechanické nerovnováze mezi rozvojem svalové hmoty a zátěží

kostry. Tato nerovnováha negativně působí na koxofemorální zkloubení [6].

Incidence je přibližně stejně velká u psů i fen. Dysplazie se často vyskytuje

jako bilaterální onemocnění.
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Rozvoj této geneticky podmíněné nemoci je potencionálně ovlivněn řadou

faktorů. Mezi ně řadíme velikost plemene, rychlost růstu, způsob výživy, tělesnou

konstituci, index hmoty svalů pánevní oblasti, neuromuskulární dysfunkce,

endokrinní dysbalance apod. Fenotypické projevy DKK jsou tudíž dány vzájemným

vztahem mezi genetickým podkladem a faktory vnějšího prostředí [3].

4.1 Kyčelní kloub

V normálním kloubu se kulová část volně otáčí v jamce. Pro usnadnění

pohybu jsou kosti tvarovány tak, aby dokonale odpovídala jamka s kulovou částí.

Pro posílení spoje drží dvě kosti pohromadě silný vaz. Vaz připojí hlavici femuru

přímo do acetabula. Také kloubní pouzdro, které je velmi silnou skupinou pojivové

tkáně, obklopí dvě kosti a přidá další stabilitu. Oblast, kde se skutečně dvě kosti

dotýkají, se nazývá kloubní povrch. Je zcela hladký a polstrovaný vrstvou houbovité

chrupavky. Kromě toho, kloub obsahuje vysoce viskózní tekutinu, která maže

kloubní povrch. Oddělení dvou kostí v kloubu se nazývá subluxace a způsobuje

drastické změny ve velikosti a tvaru kloubních ploch [7].

Uznáváme devět stupňů variability shody a souladu mezi hlavicí femuru

a acetabulem. První tři považujeme za normální. Tyto stupně jsou následující:

1.st. vynikající konformace (exteriér)

2.st. normální konformace závislá na stáří a plemeni

3.st. méně než ideální, ale s normálními radiografickými limity

4.st. téměř normální, drobné poruchy kyčelního kloubu

5.st. hranice minimální dysplastické změny

6.st. dysplazie 1. stupně, subluxace 25 %

7.st. dysplazie 2. stupně, subluxace 50 %

8.st. dysplazie 3. stupně, subluxace 75 %

9.st. dysplazie 4. stupně, hlavice femuru se vykloubí ven z acetabula [8].

Nejdůležitější období ve vývoji kyčelního kloubu u psů představuje prvních

60 dní života [6]. V této době jsou svaly a nervy kyčlí nezralé a jejich funkce

je limitována [8]. Jestliže během této doby zátěž kloubu způsobená nadměrnou


[…]


a jestliže chceme mít zdravé psy, musíme ho snížit. Jediným možným řešením se zdá

být selekce. Geneticky podmíněná ortopedická onemocnění jsou multifaktoriální.

Jejich vznik ovlivňují genetické i environmentální faktory. Cílem chovu psů by měl

být fyzicky i psychicky zdravý jedinec.

Dysplazie kyčelního kloubu je vnímána jako velký zdravotní problém,

který ovlivňuje kvalitu života psa. Do chovu mohou být připuštěni jedinci, kteří jsou

postiženi stupněm I a II. Některé chovatelské kluby mají však přísnější požadavky.

Každý chovatel, který si chce pořídit psa, by se měl informovat o tom,

jaké plemeno je pro něj nejvhodnější. Musí si uvědomit, jestli chce psa

jako domácího mazlíčka, společníka, do chovu nebo jako pracovního psa. Když si je

chovatel jistý tím, jaké plemeno zvolí, přichází na řadu výběr samotného jedince.

Měl by si pečlivě vybrat rodiče štěněte, tím může snížit možnost výskytu tohoto

postižení u štěněte. Může ho samozřejmě ovlivnit i správným vyváženým krmivem,

kontrolovaným pohybem apod.

Pro řešení problému geneticky podmíněných ortopedických onemocnění

bych navrhla, aby se připouštěli do chovu jenom zdraví jedinci, v chovných

standardech by se měla poupravit minimální a maximální výška a váha u některých

plemen, psi by se měli šlechtit v prvé řadě na zdraví, pak až na vzhled.
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11. Přílohy

Obrázky

Obr.1 RTG snímek nepostižených kyčelních kloubů [37]

Obr.2 RTG snímek střední DKK [37]

šipka naznačuje Norbergův úhel
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Obr. 3 RTG snímek těžké DKK s luxací [37]

Obr. 4 Ventrodorsální RTG snímek pánve psa po TPO [17]
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Obr. 5 Ventrodorsální RTG snímek pánve psa po THR[17]

Obr. 6 Loket [35]

Obr. 7 RTG snímek bilaterální mediální luxace pately stupně 4 u dospělého

pudla[26]
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Tabulky

Tab.1 Základní kritéria hodnocení dysplazie kyčelního kloubu u psů [3]

Stupeň

DKK

Stupeň

DKK

(slovy)

Označení

podle

schématu FCI

RTG příznaky DKK Úhel podle

Norberga-

Olssona

0 negativní A Anatomická pravidelnost,

žádné příznaky dysplazie.

105° a více

1 přechodný B Mírná anatomická

nepravidelnost, kloubní plochy

hlavice femuru a acetabula jsou

mírně inkongruentní, střed

hlavice leží mediálně od DOA.

105° a více

2 lehký C Patrná anatomická

nepravidelnost, kloubní plochy

hlavice femuru a acetabula jsou

inkongruentní, kraniolaterální

okraj acetabula je mírně

oploštělý, mírná artróza, střed

hlavice se zhruba kryje s DOA.

105°-100°

3 střední D Zřetelná anatomická

nepravidelnost, zřejmá

inkongruence kloubních ploch

hlavice femuru a acetabula,

artróza, střed hlavice leží

laterálně od DOA.

100°-90°

4 těžký E Výrazná anatomická

nepravidelnost, výrazná

subluxace až luxace hlavice

femuru z acetabula, těžká

artróza, deformity krčku,

hlavice i acetabula.

méně než 90°
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Tab. 2 Prevalence DLK (%) v rámci různých plemen [30]

Plemeno P

Počet

psů

DLK skóre Autor

D

DLK 0

D

DLK 1

D

DLK 2

D

DLK 3

Bernský

salašnický pes

4

414

6

61,4

1

18,8

1

10,9

8

8,9

GRØNDALEN

a LINGAAS,

1991

1

1939

6

62,0

38,0 SWENSON et

al., 1997

Německý ovčák 2

2566

8

81,2

1

14,1

3

3,2

1

1,4

MÄKI et al.,

2001

Zlatý retrívr 2

2119

7

77,0

1

18,4

3

3,4

1

1,3

MÄKI et al.,

2001

Labradorský

retrívr

1

1985

8

82,9

1

11,7

3

3,5

1

1,8

MÄKI et al.,

2001

1

1018

8

82,3

17,7 MORGAN et

al., 1999

7

710

8

83,9

16,1 STUDDERT et

al., 1991

Novofundlandský

pes

2

209

6

67,0

2

21,1

7

7,7

4

4,3

GRØNDALEN

a LINGAAS,

1991

Rotvajler 2

2114

4

45,8

4

40,6

13,6 BREUING et

al., 2000

1

1423

4

49,5

4

40,5

8

8,0

2

2,0

GRØNDALEN

a LINGAAS,

1991

2

2278

5

53,9

3

33,6

1

10,6

1

1,9

MÄKI et al.,

2000

2

2972

5

53,3

3

34,0

1

10,9

1

1,9

MÄKI et al.,

2001

4

42

4

43,0

4

45,0

9

9,5

2

2,5

READ et al.,

1996

2

2576

5

55,0

45,0 SWENSON et

al., 1997

DLK 0: normální klouby, DLK 1: lehká dysplazie, DLK 2: střední dysplazie, DLK 3:

těžká dysplazie
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Tab.3 Hodnocení stupně DLK podle IEWG [6]

stupně dysplazie loketního

kloubu

rentgenologický nález

0 zdravý kloub normální loketní kloub bez příznaků inkongruity,

sklerózy nebo artrózy

1 mírná artróza skleróza subchondrální kosti v oblasti trochleárního

zářezu ulny, schodek ≥ 2 mm mezi radiem a ulnou,

velikost osteofytů do 2 mm

2 střední artróza velikost osteofytů od 2 do 5 mm

3 těžká artróza, nebo

1°DLK

osteofyty větší než 5 mm a/nebo primární DLK jako

je UAO, FCP, OCD