Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 - Zemědělství

Studijní obor: Zemědělství

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Dysplazie a nemoc pohybového aparátu u psů

Student: Lenka Kohoutová

Katedra: genetiky, šlechtění a výživy zvířat

Vedoucí práce: Ing. Lenka Hanusová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je zpracována na velmi dobré úrovni. Jednotlivé kapitoly rešerše jsou vhodně členěny. Z genetického hlediska je velmi dobře zakomponována část o možném genetickém pozadí daných chorob. Práci lze využít jako velmi kvalitní zdroj pro navazující diplomovou práci.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak si vysvětlujete různý způsob dědičnosti jedné a téže choroby u různých plemen psů? Jak je možné, že u jednoho plemene je choroba uvažována jako jednoduchá autozomálně recesivní choroba a u druhého se o ní uvažuje jako o multifaktoriální chorobě s vysokou heritabilitou?
- 2) Existují některá plemena, která jsou výrazně náchylnější k onemocnění pohybového aparátu? Pokud ano, která to jsou a jak si tento fakt vysvětlujete?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 30. 4. 2012

Podpis vedoucího práce